
 Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos e Pessoas com Deficiência Página 1 de 3

Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 05, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
Divulga Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela 

Reserva de Vagas Prevista na Lei nº 12.990/2014
&

Divulga Relação de Candidatos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela 
Reserva Prevista nos termos do §2º, ar go 5º, da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, em exercício,

no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  a  Portaria  no  722/2016;  o  Processo  Administra vo

23005.012554/2019-23; o Edital de Abertura CCS nº 15/2019 do Concurso Público para provimentos de cargos

efe vos da carreira do Magistério Superior da UFGD, RESOLVE:

1. DIVULGAR,  na  forma do  ANEXO I,  a  relação de candidatos  Negros  Autodeclarados Pretos ou Pardos que

apresentaram a AUTODECLARAÇÃO para concorrência pela reserva de vagas, prevista na Lei nº 12.990/2014 e

Orientação Norma va nº 03 de 1º de agosto de 2016 da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho/

MPOG cuja análise será subme da à Comissão de Heteroiden ficação ins tuída pela Reitoria para esta finalidade,

conforme legislação vigente e nos termos da Portaria Norma va nº 04 de 06 de abril de 2018.

2. DIVULGAR, na forma do ANEXO II, a relação de candidatos que apresentaram DECLARAÇÃO DE PESSOA COM

DEFICIÊNCIA e LAUDO MÉDICO para Concorrência pela Reserva de Vagas, prevista nos termos do §2º, ar go 5º, da

Lei nº 8.112/1990, bem como no Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999, cuja análise será subme da à

Equipe Mul disciplinar a ser ins tuída pela Reitoria para esta finalidade, conforme legislação vigente.

3. Abrir prazo para interposição de recurso 8h do dia 21 de janeiro às 17h do dia 22 de janeiro de 2020.

3.1. O recurso deve ser feito em forma de requerimento, em formulário próprio disponível na área restrita do

candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos: 

a) acessar a área restrita em h p://arearestrita.ufgd.edu.br/;

b) clicar no menu à esquerda no subitem recursos; 

c) clicar no botão novo recurso; 

d) digitar e gravar recurso; 

e) após digitar o recurso, o candidato deverá, OBRIGATORIAMENTE, clicar na seta verde para “confirmar o envio

do requerimento de recurso”.

3.1.1. Para o envio de anexo,  o candidato deverá, após o preenchimento de requerimento na Área Restrita,

enviar os documentos pela página h ps://selecao.ufgd.edu.br/concursodocente/ clicando em: RECURSOS, até as

17h do dia 22 de janeiro de 2020.



 Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos e Pessoas com Deficiência Página 2 de 3

Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________

4. INFORMAR aos candidatos  Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos que a par cipação efe va no certame

está condicionada à validação de sua autodeclaração pela Comissão de Heteroiden ficação e, em caso de não

validação, ausência na entrevista ou recusa aos procedimentos para validação, os mesmos SERÃO ELIMINADOS

DO CERTAME conforme previsto no Item 11 do Edital de Abertura CCS nº 15/2019.

4.1. INFORMAR que o  CANDIDATO PODERÁ DESISTIR DE CONCORRER PELO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

devendo o mesmo manifestar-se no prazo de interposição de recurso das8h do dia 21 de janeiro às 17h do dia 22

de janeiro de 2020, enviando sua desistência formal, na forma do ANEXO III, por e-mail no endereço eletrônico:

cs.concursodocente@ufgd.edu.br, devidamente iden ficado no campo assunto com a expressão MANIFESTAÇÃO

DE DESISTÊNCIA DE PARTICIPAÇÃO PELA RESERVA DE VAGAS PP – CDPT 2019 seguida do NOME DO CANDIDATO.

5. INFORMAR que são objetos de ocupação prioritária de vagas para Candidatos Negros - Autodeclarados Pretos

as  seguintes  áreas:  GEOGRAFIA  HUMANA;  ENDOCRINOLOGIA;  ENSINO  DE  QUÍMICA,  HISTÓRIA  E

PATRIMÔNIO/ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  EM  HISTÓRIA;  e  PEDAGOGIA  –  FORMAÇÃO  DE  PROFESSORES,

DIVERSIDDADE, POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL. 

5.1. INFORMAR que são objetos de ocupação prioritária de vaga para  Candidatos com Deficiência  as seguintes

áreas: NUTRIÇÃO CLÍNICA e MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE. 

Idália Pereira da Cruz Schaustz
Coordenadora do Centro de Seleção, em exercício



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 05, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
Divulga Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela 

Reserva de Vagas Prevista na Lei nº 12.990/2014
&

Divulga Relação de Candidatos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela 

Reserva Prevista nos termos do §2º, ar go 5º, da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999

ANEXO I 
 Relação de Candidatos Autodeclarados Negros (Pretos ou Pardos)

Inscrição Candidato Autodeclaração Situação da inscrição

2019134000187 ALESSANDRA PIO SILVA Apresentada PAGANTE

2020134000499 ANA PAULA ARCHANJO BATARCE Apresentada PAGANTE

2019134000178 ANA PAULA DOS SANTOS SILVA Apresentada ISENTO

2020134000436 ANDRE SOARES FERREIRA Apresentada PAGANTE

2019134000161 APARECIDA DO CARMO LIMA Apresentada PAGANTE

2019134000306 CAROLINA JOSE MARIA Apresentada PAGANTE

2019134000107 CINTIA SANTOS DIALLO Apresentada PAGANTE

2019134000080 CRISTIANO ALMEIDA DA CONCEICAO Apresentada PAGANTE

2019134000198 DAIANE LIMA DOS SANTOS Apresentada INATIVO

2019134000096 EDWARD SEABRA JUNIOR Apresentada PAGANTE

2020134000450 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA FAUST Apresentada PAGANTE

2019134000037 GUILHERME DOS SANTOS CLAUDINO Apresentada INATIVO

2019134000003 JOAO GABRIEL DO NASCIMENTO NGANGA Apresentada INATIVO

2020134000593 JOELCI MORA SILVA Apresentada PAGANTE

2019134000303 JOSE BONIFACIO ALVES DA SILVA Apresentada PAGANTE

2020134000461 KAROLINE BATISTA GONCALVES Apresentada PAGANTE

2020134000411 LEONARDO VICTOR MARCELINO Apresentada PAGANTE

2019134000286 LILIAN TATIANE CANDIA DE OLIVEIRA Apresentada PAGANTE

2019134000044 MARCUS QUINTANILHA DA SILVA Apresentada PAGANTE

2019134000131 NILSON FRANCISCO DA SILVA Apresentada PAGANTE

2019134000236 RICARDO COSTA DE SOUSA Apresentada PAGANTE

2019134000101 ROBSON PEREIRA DA SILVA Apresentada PAGANTE

2020134000525 ROMULO PINHEIRO DE AMORIM Apresentada PAGANTE

2019134000231 THIAGO WESLEI DE ALMEIDA SOUSA Apresentada INATIVO

2020134000429 VERA LUCIA FORTES ZENI Apresentada PAGANTE

2019134000141 CAE GARCIA CARVALHO Não Apresentada INATIVO

2019134000054 ADRIANA MARY MESTRINER FELIPE DE 
MELO

Não Apresentada PAGANTE

2019134000266 AGATHA VITORIA DA COSTA SANTANA Não Apresentada INATIVO



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________

Inscrição Candidato Autodeclaração Situação da inscrição

2019134000334 ALANA COELHO MACIEL Não Apresentada INATIVO

2019134000353 ANA MAYRA SAMUEL DA SILVA REZENDE Não Apresentada INATIVO

2020134000545 CASSIA REGINA BRUNO NASCIMENTO Não Apresentada PAGANTE

2019134000252 DANIELA FAGUNDES PORTELA Não Apresentada INATIVO

2019134000275 DANIEL AFONSO DA SILVA Não Apresentada PAGANTE

2020134000574 DIONE BENITES CENTURIAO Não Apresentada INATIVO

2019134000342 EDILSON DE ARAUJO DOS SANTOS Não Apresentada INATIVO

2019134000096 EDWARD SEABRA JUNIOR Não Apresentada PAGANTE

2020134000489 ELIAS BATISTA DOS SANTOS Não Apresentada PAGANTE

2020134000569 EMESON TAVARES DA SILVA Não Apresentada PAGANTE

2019134000182 GABRIEL SANTOS DE CARVALHO Não Apresentada INATIVO

2019134000001 GETULIO RAIMUNDO DE LIMA Não Apresentada INATIVO

2019134000206 GIOVANNA DA SILVA SANTOS Não Apresentada INATIVO

2020134000486 ISABELLA GUEDES MARTINEZ Não Apresentada PAGANTE

2019134000027 JAQUELINE MACHADO VIEIRA Não Apresentada INATIVO

2019134000297 JOELMA DA SILVA COUTO Não Apresentada PAGANTE

2020134000493 KETHLEN LEITE DE MOURA Não Apresentada INATIVO

2019134000153 LARISSA ARAUJO COUTINHO DE PAULA Não Apresentada INATIVO

2019134000316 MANUEL DO NASCIMENTO DA SILVA Não Apresentada INATIVO

2019134000082 MICHELLI DA SILVA PACHECO Não Apresentada INATIVO

2019134000289 NIVIA CAROLINA NOGUEIRA DE PAIVA Não Apresentada INATIVO

2019134000193 PAULO LUCAS CERQUEIRA COELHO Não Apresentada PAGANTE

2019134000114 RODRIGO SILVA LEMOS Não Apresentada PAGANTE

2019134000261 SELMA APARECIDA FERREIRA DA COSTA Não Apresentada INATIVO

2019134000302 SUSAN BRUNA CARNEIRO ARAGAO Não Apresentada PAGANTE

2019134000123 TIAGO RODRIGUES DIAS Não Apresentada INATIVO

2020134000462 VANESSA ALCANTARA CARDOSO Não Apresentada PAGANTE

2020134000380 VIVIANE GONCALVES DA SILVA COSTA Não Apresentada INATIVO

2019134000078 YAGO PINTO DA SILVA Não Apresentada INATIVO



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 05, DE 20 DE JANEIRO DE 2020
Divulga Relação de Candidatos Negros Autodeclarados Pretos ou Pardos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela 

Reserva de Vagas Prevista na Lei nº 12.990/2014
&

Divulga Relação de Candidatos que Apresentaram Requerimento para Concorrência pela 

Reserva Prevista nos termos do §2º, ar go 5º, da Lei nº 8.112/1990 e Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de 1999

ANEXO II
Relação de Candidatos com Deficiência

Inscrição Candidato
Declaração e

Laudo
Situação da Inscrição

2020134000545 CASSIA REGINA BRUNO NASCIMENTO Apresentados PAGANTE

2020134000455 ROSEMEIRE APARECIDA SIMONE DEJAVITTE Apresentados PAGANTE

2019134000141 CAE GARCIA CARVALHO Não apresentados INATIVO

2019134000189 JOSE ROBERTO NUNES DE AZEVEDO Não apresentados PAGANTE

2020134000493 KETHLEN LEITE DE MOURA Não apresentados INATIVO

2020134000560 MARIANA ARAUJO ESPOSITO Não apresentados INATIVO

2020134000494 SILAS FERNANDES ETO F ETO Não apresentados PAGANTE

2020134000513 SILAS FERNANDES ETO F ETO Não apresentados INATIVO



Coordenadoria do Centro de Seleção
________________________________________________________________________

ANEXO III
MANIFESTAÇÃO DE DESISTÊNCIA

MANIFESTAÇÃO DE DESISTÊNCIA DE PARTICIPAÇÃO PELA RESERVA DE VAGAS PP

IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE
Nome:  ____________________________________________________________________ 
Cargo:  ____________________________________________________________________ 
Nº Inscrição:  _______________________________________________________________
CPF Nº: ____________________________________________________________________
Telefone: (    )_______________________________________________________________

DECLARAÇÃO

Eu, acima identificado, DECLARO, nos termos da Portaria Normativa n° 04/2018 da Secretaria de Gestão

de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, que  DESISTO de concorrer às

vagas reservadas a candidatos negros, ofertadas pelo Edital de Abertura nº 15/2019 do Concurso Público

para Provimento de Cargos Efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD.

DECLARO também  estar  ciente  de  que  concorrerei  somente  às  vagas  de  ampla  concorrência,

resguardando os direitos, se aplicável, das Pessoas com Deficiência. Por fim, declaro ciência de que não

posso  solicitar  novamente  meu  enquadramento  nas  vagas  reservadas  aos  candidatos  negros,  em

observância ao Edital que rege o referido certame. 

Em  ____de janeiro de 2020

Assinatura do Candidato

___________________________________________________

O Candidato deverá enviar a manifestação acima, nos termos do presente Edital, preenchida e assinada no
endereço eletrônico: cs.concursodocente@ufgd.edu.br


